
             

ЕВРАЗИЙСКАЯ АССОЦИАЦИЯ КОННОГО СПОРТА 

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ БЮРО 

    

1 

 

Название Евразийская Ассоциация конного спорта  

Дата 14 марта 2022 

Время 16:00 (время московское)  

Президент Сечина Марина Владимировна 

Место Видео конференция 

Секретарь Буйкевич Сергей  

 

 

     

Участники Должность  NF 

    

 Садыр МАМЫТОВ  1-й Вице-Президент, Президент НФ  KGZ 

 Максим КРЕТОВ Советник Президента, Делегат  RUS 

 Николай АРИСТОВ Вице-Президент ЕЕА  RUS 

 Сергей БУЙКЕВИЧ 
Генеральный Секретарь ЕЕА, Вице-

Президент НФ 

 KGZ 

 Ирина МАМОНТОВА  
Руководитель Московского Филиала 

ЕЕА Москва 

 RUS 

 Армен АГАДЖАНЯН  
Вице-Президент ЕЕА, Руководитель 

Кавказско-каспийского региона 

 ARM 

 Александр ТУЧАК 
Вице-президент ЕЕА, Руководитель 

Европейского региона, Президент НФ  

 MDA 

 Бахрамджон ГАЗИЕВ 

Вице Президент ЕЕА, Руководитель 

Центрально-Азиатского региона, 

Президент НФ 

 UZB 

    

Приглашенные  Должность   

Владимир БЕЛЕЦКИЙ Гл. тренер Нац. Команды России  RUS 
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  Тема Докладчик 

1.  
 Евразийская Ассоциация конного спорта в 

непредвиденных обстоятельствах 
 

2.  
 Календарь Евразийской Ассоциации конного спорта 

2022 (уточнения). 
 

3.  
 Кубок Наций, Кубок Мира Евразийская Лига 

CSIO1*-W (Ташкент, Алматы, Бишкек) 
 

4.   CSN "Maxima Masters TEAM Eurasia"  

5.  
 Кубок Максима Мастерс Евразия 

 

6.  

  

1. Чемпионат Евразии среди ветеранов 

2. Чемпионат Евразии для молодых лошадей 

3. Кубок Евразии среди любителей 

 

7.  
 Евразия программа развития выездка, троеборье 

2022 
 

 

Наименование: Заседание Бюро Евразийской Ассоциации конного спорта 

Вид заседания: Очередное  

Форма проведения: Видеоконференция Zoom  

Дата проведения: 14 марта 2022г.  

Время открытия заседания: 16:00  

Время закрытия заседания: 18:00 (СЕТ)  

Общее количество голосов: 8  

Количество голосов, присутствующие на заседании: 7  

Заседание правомочно.  

Председатель заседания: С.К. Мамытов 

Секретарь заседания: С.М. Буйкевич 

 

ЗАСЕДАНИЕ ОТКРЫТО.  

1. Евразийская Ассоциация конного спорта в непредвиденных обстоятельствах 

Председатель Собрания С.К. Мамытов, первый вице-президент ЕЕА, поприветствовал 

членов Бюро. 

Беспрецедентная ситуация, возникшая в спорте и коснувшаяся всех членов Евразийской 

Ассоциации конного спорта, требует антикризисных оперативных и слаженных решений, 

которые не только позволят сохранить конные спорт на Евразийском пространстве, но и 

надеюсь, позволят укрепить многие позиции, как внутри наших стран, так и в сообществе 

Евразии.  Мы отлично понимаем сложности, с которыми столкнется наш спорт в ближайшее 

время, прежде всего в рамках международных спортивных и образовательных проектов, 

взаимоотношений с международными спортивными организациями.  
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Нельзя сказать, что эта ситуация застала нас совершенно не подготовленными. В последние 

несколько лет, а точнее начиная с 2019года, мы целенаправленно работали над укреплением 

спортивных связей, создавая единое спортивное евразийское пространство. В этот период 

была создана Евразийская Ассоциация конного спорта, создана Евразийская Лига Кубка 

Мира и Кубка Наций, успешно реализуются образовательные проекты развития, на 

регулярной основе проводятся Чемпионаты Евразии во вех возрастных категориях, также  

разработаны правила и запланировано проведение в 2022году Чемпионата Евразии среди 

ветеранов, Чемпионата Евразии для  молодых лошадей и Кубка Евразии среди любителей по 

конкуру.  

Считаю, что мы должны осуществить запланированное на текущий год в полном объеме.  

Мы будем поддерживать активную международную позицию нашей Ассоциации, прежде 

всего используя влияние стран членов Ассоциации, которых не коснулись ограничения. 

Продолжая международную спортивную практику в Евразийской Лиге, прежде всего в 

Центрально-азиатских странах и странах Кавказско-каспийского региона  мы надеемся на 

полную реализацию запланированных проектов и достижения максимальных спортивных 

результатов. В целях предотвращения возможных критических последствий сегодняшних 

ограничений в Российской Федерации и Белоруссии нам предстоит переформатировать 

работу, мы планируем сосредоточиться на внутренних проектах Евразийской Ассоциации. 

Последовательная и качественная реализация планов 2022года позволит нам не только 

преодолеть сложный период в международной работе, но еще больше упрочит наши 

взаимоотношения, а также укрепит авторитет нашей Ассоциации. 

 

2. Календарь Евразийской Ассоциации конного спорта 2022 (уточнения). 

СЛУШАЛИ: С.Буйкевич: 

Мы должны отдавать себе отчет, что для решения озвученных вопросов нам необходима 

оперативность и эффективность внутрироссийских проектов. Национальная Федерация 

России планирует увеличить количество региональных и всероссийских турниров. Согласно 

решению Министра спорта Российской Федерации и Олимпийского комитета России решено 

все  международные соревнования, запланированные в ЕКП на 2022год переформатировать в 

открытые всероссийские соревнования, с привлечением максимального количества 

дружественных стран.  

 

После обсуждения решения Министерства Спорта России и дискуссии по данному вопросу 

единогласно решено Организовать и провести все Евразийские мероприятия, 

запланированные на 2022 год (исключив при этом из названия соревнований  бренд FEI) на 

основании того, что согласно Уставу Евразийской Ассоциации и правилам  Евразийской 

Лиги, данные соревнования являются собственным продуктом Евразийской Ассоциации 

конного спорта. Таким образом, не нарушая принятых Международной федерацией конного 
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спорта  ограничений, имеется полная возможность сохранить  календарь и спортивную 

работу, проводимую под флагом и по правилам Ассоциации, включая Чемпионат Евразии, 

Кубки Евразии и другие значимые проекты, в полном объеме. 

3.Кубок Наций, Кубок Мира Евразийская Лига CSIO1*-W (Ташкент, Алматы, Бишкек) 

СЛУШАЛИ: Газиев Б.В., Мамытов С.К.  

Докладчики подтвердили готовность организовать и провести запланированные мероприятия 

Евразийской Лиги в полном объеме. От имени Федерации конного спорта Узбекистана 

Газиев Б. принял на себя обязательства предоставить лошадей для участия команды 

Армении в Кубке Наций CSIO1*-W Ташкент. При возможности лошади будут также 

предоставлены команде Грузии. 

Принято решение обратиться с письмом в FEI с предложением в сложившихся 

обстоятельствах провести соревнования Кубка Наций в Евразийской Лиге без финала, для 

определения финалиста лиги и квалификации на Финал Кубка Наций использовать Статья 5. 

«СИСТЕМА БАЛЛОВ, ПРИЗОВЫЕ ДЕНЬГИ 5.1. Очки» Правила FEI Jumping Nations Cup™ 

2022 Приложение II – Правила Евразийской лиги 2022 

«Если соответствующие национальные федерации Евразийской лиги не имеют равных 

возможностей для участия в финале FEI Jumping Nations Cup™, квалификация основывается 

на сумме очков, набранных четырьмя лучшими спортсменами каждой национальной 

федерации в рейтинге Longines за два месяца до проведения FEI Jumping Nations. Финал 

Кубка™ рассматриваемого года». В связи с особыми обстоятельствами принято решение 

использовать вышеизложенное для определения Команды-финалиста. 

Что касается Кубка мира FEI по конкуру, принято решение о сохранении Евразийской 

лиги.2022/2023, и лига будет проводиться как лига Кубка мира без финала лиги. 

Согласно Ст.1. «РЕГИОНЫ» ПРАВИЛ FEI JUMPING WORLD CUP™ – Евразийская Лига 

«Евразийская лига является единым спортивным пространством проведения соревнований 

Кубка мира FEI по конкуру™, проводимых на территории стран III группы FEI, и делится на 

три региона: Европейский (Беларусь, Молдова, Россия), Кавказско-Каспийский (Армения, 

Азербайджан , Грузия, Иран), Среднеазиатский (Кыргызстан, Казахстан, Туркменистан, 

Узбекистан)». 

 «Европейский» регион,  в который входят Россия и Беларусь, будет полностью исключен, 

так как спортсмены Молдовы также не будут представлены в спортивном сезоне 2022-2023 

Принято решение использовать аналогию с Правилами Кубка Наций по конкуру FEI™, 2022 



             

ЕВРАЗИЙСКАЯ АССОЦИАЦИЯ КОННОГО СПОРТА 

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ БЮРО 

    

5 

г., ст.5, и ходатайствовать  перед FEI обновить Правила Кубка мира FEI по конкуру™ 

Евразийская лига: Статья 11. 

«Правила Кубка мира FEI по конкуру™ 2022/2023 КВАЛИФИКАЦИЯ НА ФИНАЛ КУБКА 

МИРА FEI™ по конкуру следующим образом: количество спортсменов, прошедших 

квалификацию для участия в финале Кубка мира FEI по конкуру™ от Евразийской лиги, 

будет равно двум. А именно: один спортсмен с наивысшим баллом из Центральной Азии 

(Кыргызстан, Казахстан, Туркменистан, Узбекистан); Один Спортсмен с наивысшими 

баллами из Каспийско-Кавказского региона (Армения, Азербайджан, Грузия, Иран)". 

4.CSN "Maxima Masters TEAM Eurasia" 

СЛУШАЛИ: Аристов Н.Н.  

Докладчик предложил переформатировать соревнования Кубка Наций, запланированные в 

России в CSN "Maxima Masters TEAM Eurasia" с финалом в Москве, очки набранные в 

соревнованиях Кубок Наций,  Евразийская Лига CSIO1*-W (Ташкент, Алматы, Бишкек) 

учитывать при подведении итогов Финала.  

Предложение получило единогласное одобрение. 

5.Кубок Максима Мастерс Евразия 

СЛУШАЛИ: Мамонтова И. 

Докладчик предложил переформатировать соревнования Кубка Мира, запланированные в 

России в «Кубок Максима Мастерс Евразия" с финалом в Москве, очки набранные в 

соревнованиях Кубок Мира, Евразийская Лига CSIO1*-W (Ташкент, Алматы, Бишкек) 

учитывать при подведении итогов Финала.  

Предложение получило единогласное одобрение. 

6. Чемпионат Евразии (взрослые, дети, юноши, юниоры), Чемпионат Евразии среди 

ветеранов, Чемпионат Евразии для молодых лошадей, Кубок Евразии среди любителей. 

СЛУШАЛИ: Буйкевич С.М. 

После обсуждения принято единогласное решение провести запланированные мероприятия 

под брендом Евразийской Ассоциации конного спорта, по утвержденным правилам не меняя 

сроки и формат соревнований. Провести дополнительные консультации с FEI. 

7. Евразия программа развития выездка, троеборье 2022 
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СЛУШАЛИ: Аристов Н.Н., Буйкевич С.М. 

Считаем необходимым реализовать запланированные программы развития выездка Евразия, 

развития троеборье Евразия, с привлечением специалистов российской федерации конного 

спорта и белорусской федерации конного спорта, что безусловно обеспечит авторитет нашей 

Ассоциации и консолидирует заинтересованные стороны.  

Для успешной реализации намеченных вопросов необходимо решение одной наиважнейшей 

задачи, давно стоящей в повестке. Это вовлечение судей национальной категории стран 

Евразийской Ассоциации в обслуживание соревнований.  Широкое Применение данной 

практики повысит авторитет Евразийской Ассоциации, усилит приток в судейский корпус 

высококлассных специалистов конного спорта, защитит права и законные интересы членов 

Ассоциации, положительно повлияет на судейскую политику в целом. 

После обсуждения принято единогласное решение реализовать запланированные программы 

развития выездка Евразия, развития троеборье Евразия, с привлечением специалистов 

российской федерации конного спорта и белорусской федерации конного спорта. 

СОВЕЩАНИЕ ЗАКРЫТО. 

 


